
Documento acquisito tramite la rete civica  
Data di Aggiornamento: 17/08/2007  
 

 
ESTRATTO DALLE DELIBERAZIONI ADOTTATE DALLA GIUNTA COMUNALE NELLA SUA ADUNANZA 

DEL 11/01/2007 
 

 
 
Risultano presenti ed assenti i Signori:__________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________
 
 

 

 
COMUNE DI GENOVA 

Presiede: Il Sindaco - Giuseppe Pericu
Partecipa: Il Segretario Generale - Alfredo Gracili

01. 
02. 
03. 
04. 
05. 
06. 
07. 
08. 
09. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 

Giuseppe Pericu 
Alberto Ghio 
Luca Borzani 
Anna Castellano 
Luca Dallorto 
Giovanni Facco 
Bruno Gabrielli 
Giorgio Guerello 
Luigi Liccardo 
Mario Margini 
Arcangelo Merella 
Roberta Morgano 
Andrea Sassano 
Gianfranco Tiezzi 
Paolo Veardo

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente G. 
Presente 
Assente G. 
Presente 
Assente G. 
Presente 
Assente G. 
Presente 
Assente G. 
Presente 
Presente

00027/2007 RIDEFINIZIONE ORGANIZZATIVA NELL'AMBITO DELLA DIREZIONE TERRITORIO, 
SVILUPPO ECONOMICO ED AMBIENTE.  
 

Su proposta, dell'Assessore all'Organizzazione e Risorse Umane, Giovanni Facco e 
dell'Assessore Politiche Ambientali e alla Gestione e Progettazione del verde 
metropolitano, Luca Dallorto; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 761 del 18.06.99 ad oggetto: 
"Ridefinizione della macrostruttura dell'Ente in relazione alla costituzione delle 
strutture organizzative territoriali. Modifica del Regolamento sull'ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 
16.07.98" e successive modifiche; 
 

Vista in particolare la deliberazione di Giunta Comunale n. 382 del 6.5.2004, con la 
quale, nell'ambito della Direzione Territorio, Sviluppo Economico e Ambiente, è 
stato istituito il Settore Sportello per l'Esercizio delle Attività Produttive, con funzioni 
di sportello unico per tutte le attività produttive, artigianali, commerciali etc. di 
modeste dimensioni, e di cura del completamento "commerciale" delle pratiche in 
uscita dallo sportello unico (con l'eccezione delle grandi strutture di vendita soggette 
ad autorizzazione regionale); 

Pagina 1 di 4

03/09/2008http://domino.comune.genova.it:8008/delibere/gedelibereesecutive.nsf/b063bd2906a6...



 

Vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 330 del 30.3.2006 con la quale, 
nel contesto di un'ampia ridefinizione organizzativa della Direzione Territorio, 
Sviluppo Economico e Ambiente:  
 

- sono state accorpate alcune funzioni di staff della Direzione all'interno del Settore 
Sportello per l'Esercizio delle Attività Produttive, che pertanto, è stato ridenominato 
in Sportello per l'Esercizio delle Attività Produttive e Funzioni di Staff; demandando 
ad una successiva fase riorganizzativa il trasferimento di tutte le funzioni di staff 
presso il Settore di cui sopra; 
- la Sezione Parcheggi è stata trasferita nell'ambito del Settore Urbanistica e Centro 
Storico; 
 

Considerato il ruolo sin qui svolto dal SEAP quale trait d'union tra i Settori della 
Direzione Territorio, Sviluppo Economico e Ambiente ed il pubblico, nonché front 

office verso quest'ultimo nella gestione dei macroprocessi e delle attività volte 
all'ottenimento delle autorizzazioni necessarie per l'esercizio delle attività produttive; 
 

Considerato che, ad oggi, è stata portata a pieno compimento la fase progettuale 
relativa all'operatività del sopra citato Sportello per l'Esercizio delle Attività 
Produttive; 
 

Ritenuto opportuno, come previsto dalla citata Deliberazione n. 330/2006, procedere 
al trasferimento delle funzioni di staff relative alla formazione e sicurezza, rimaste 
all'interno del Settore Progetti Speciali, nell'ambito del Settore Sportello per 
l'Esercizio delle Attività Produttive e Funzioni di Staff, che pertanto viene ridefinito, 
come risulta dal funzionigramma allegato e ridenominato in Sportello per l'Esercizio 
delle Attività Produttive – Formazione e Sicurezza; 
 

Ritenuto altresì opportuno, in considerazione della delicatezza, trasversalità e 
particolare importanza delle funzioni di staff relative alle tematiche inerenti la 
gestione delle risorse finanziarie e del personale, nonchè di quelle relative al 
coordinamento, gestione e organizzazione dell'attività informatica di tutta la 
Direzione, stabilire che le stesse dipendano funzionalmente direttamente dal Direttore 
del Territorio, Sviluppo Economico ed Ambiente; 
 

Per i motivi su esposti si procede: 
 

- alla soppressione della posizione specialistica di natura amministrativa, all'interno 
del Settore Progetti Speciali che pertanto viene ridefinito, come risulta dal 
funzionigramma allegato; 
 

- alla rigraduazione, mediante l'utilizzo della metodologia denominata "Libra", della 
posizione dirigenziale di Responsabile del Settore Sportello per l'Esercizio delle 
Attività Produttive e Funzioni di Staff, ora ridenominata in Sportello per l'Esercizio 
delle Attività Produttive – Formazione e Sicurezza, collocandola nella quarta fascia 
di cui alla D.G.C. n. 916/2001; 
 

- alla soppressione della Sezione Parcheggi, nonché della relativa posizione 
dirigenziale, accorpando le funzioni della Sezione a quelle del Settore Urbanistica e 

Pagina 2 di 4

03/09/2008http://domino.comune.genova.it:8008/delibere/gedelibereesecutive.nsf/b063bd2906a6...



Centro Storico, come risulta dal funzionigramma allegato alla presente deliberazione; 
 

Ritenuto pertanto opportuno modificare l'organigramma ed il funzionigramma della 
Direzione Territorio, Sviluppo Economico ed Ambiente, contenuti nell'allegato 2) 
alla deliberazione di Giunta Comunale n. 761/18.6.1999, secondo quanto previsto 
dagli allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 

Visto l'art. 24, comma 3 del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi 
che prevede la graduazione delle funzioni dirigenziali di nuova istituzione; 
 

Come proposto dal Direttore della Direzione Territorio, Sviluppo Economico ed 
Ambiente, arch. Laura Petacchi, sentiti il Direttore Generale, il Vice Direttore 
Generale, dott. Massimo Montecucchi ed il Direttore della Direzione Personale e 
Organizzazione ai sensi dell'art. 8, c. 2 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici 
e dei servizi; 
 

Preso atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, né necessita 
pertanto di copertura finanziaria; 
 

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento 
espresso dal responsabile del servizio competente, nonché il parere di legittimità 
espresso dal Segretario Generale; 
 

La Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità 

D E L I B E R A 
 
 

1) di ridenominare il Settore Sportello per l'Esercizio delle Attività Produttive e 
Funzioni di Staff in Sportello per l'Esercizio delle Attività Produttive – Formazione e 
Sicurezza, nonché la relativa posizione dirigenziale; 
 

2) di stabilire che le funzioni di staff relative alle tematiche inerenti la gestione delle 
risorse finanziarie e del personale nonchè di quelle relative al coordinamento, 
gestione e organizzazione dell'attività informatica di tutta la Direzione, dipendano 
funzionalmente dal Direttore del Territorio, Sviluppo Economico ed Ambiente; 
 

3) di approvare il risultato della rigraduazione, mediante l'utilizzo della metodologia 
denominata "Libra", della posizione dirigenziale di Responsabile del Settore 
Sportello per l'Esercizio delle Attività Produttive e Funzioni di Staff, ora 
ridenominato in Sportello per l'Esercizio delle Attività Produttive- Formazione e 
Sicurezza, nell'ambito della Direzione Territorio, Sviluppo Economico e Ambiente, 
collocandola nella quarta fascia di cui alla D.G.C. n. 916/2001; 

4) di sopprimere la posizione dirigenziale specialistica di natura amministrativa, 
all'interno del Settore Progetti Speciali; 
 

5) di sopprimere la Sezione Parcheggi, nonché la relativa posizione dirigenziale, 
all'interno del Settore Urbanistica e Centro Storico;  

6) di modificare, conseguentemente, l'organigramma ed il funzionigramma della 

Pagina 3 di 4

03/09/2008http://domino.comune.genova.it:8008/delibere/gedelibereesecutive.nsf/b063bd2906a6...



 

 

 
_________________________________________________________________________________________
La presente deliberazione viene: 
- Inviata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
_________________________________________________________________________________________

 

 
 
 

Direzione Territorio, Sviluppo Economico ed Ambiente, contenuti nell'allegato 
2) alla deliberazione di Giunta Comunale n. 761/18.6.1999, secondo quanto 
previsto dagli allegati al presente provvedimento e che ne costituiscono parte 
integrante; 

7) di ritenere, vista l'urgenza di provvedere, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.  

 
Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione,all'unaminità dichiara 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U. D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267

Il Sindaco Il Segretario Generale 

La presente deliberazione viene posta in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni a far 
data dal 16/01/2007 ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

E' divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 - comma 3 - del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il giorno 

27/01/2007.

PARERE TECNICO  

--- 
Data 19/12/2006

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Simonetta Barboni 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Data 

IL DIRETTORE RISORSE 
FINANZIARIE 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 

 
Data 

IL DIRIGENTE DELLA RAGIONERIA 

PARERE DI LEGITTIMITA' DEL SEGRETARIO GENERALE 

Visto, esprimo parere favorevole sulla legittimità. Il Segretario Generale 
Data 11/01/2007

IL SEGRETARIO GENERALE 

alfredo gracili 

Pagina 4 di 4

03/09/2008http://domino.comune.genova.it:8008/delibere/gedelibereesecutive.nsf/b063bd2906a6...


